
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصــادی - محمدباقر 
قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
در نشســت بررسی مسائل ارزی که با 
حضور رئیس بانک مرزی و وزیراقتصاد 
و امور دارایی برگزار شد اظهار داشت: 
مشــکلات مربوط به ارز بــرای مردم 
و اقتصاد کشــور غیر قابل تحمل شده 
اســت. وی تأکید کرد: دولت و مجلس 
بایــد در موضوعات مرتبط با ارز با هم 
اتفاق نظر داشــته باشند تا مردم از این 

وضعیت بیش از پیش آسیب نبینند.
فــردای آن روز، رئیــس مجلس 
شورای اسلامی در پاسخ به تذکر نماینده 
اردبیــل در خصوص مســائل ارزی و 
عملکرد بانک مرکزیی تاکید کرد: پیرو 
مســائل مربوط به ارز در روز یکشنبه با 
دوســتان مان در دولت، بانک مرکزی، 
وزیــر اقتصاد، رئیس کمیســیون های 
اقتصاد، صنعت، جهش تولید و بودجه 
جلســه گذاشــتیم و ادامه بحث مان به 
چهارشنبه موکول شد و حتماً گزارش 
جمع بندی مربوط به ارز را هفته بعد در 
صحن مجلس ارائه می دهیم. بنابراین؛ 
دومین جلسه نشست مشترک مجلس 
با تیــم اقتصادی دولت برگزار شــد. 

جلسه ای که با حضور محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس، سید احسان خاندوزی 
وزیر اقتصاد و امور دارایی، محمدرضا 
فرزین، رییس کل بانک مرکزی، ســید 
محمد حسینی معاون پارلمانی رییس 
جمهــور، محمدرضــا پورابراهیمی 
رئیس کمیسیون اقتصادی، سیدشمس 
الدین حســینی رئیس کمیسیون ویژه 
جهــش و رونق تولید، عزت الله اکبری 
تالارپشــتی رئیس کمیسیون صنایع و 
معادن، حجت الاســلام محمدحسین 
حسین زاده بحرینی و محسن زنگنه از 
نمایندگان اقتصاددان مجلس و تعدادی 
از کارشناســان مرکــز پژوهش ها در 

مجلس شورای اسلامی برگزار شد.
در این نشســت، قالیباف با بیان 
اینکه نباید به ارائــه گزارش اکتفا کرد 
گفت: در نشســت قبلی به اندازه کافی 
گزارش ارائه شــد. دوستان دولت باید 
به طور روشــن و شفاف رویکرد رو به 

جلو برای مدیریت بازار ارز ارائه کنند.
رئیس مجلس شــورای اسلامی 
ادامه داد: ما دنبال تکرار جلسات نیستیم 
و جلسه ســومی وجود ندارد؛ بنابراین 
بایــد در مورد موضــوع به جمع بندی 
برسیم و نتیجه نهایی را به صحن علنی 
ارائــه کنیم. در این رابطــه با توجه به 

اصرار نمایندگان برای بررسی موضوع 
در صحن علنی، به صورت مشــخص 
به نمایندگان گفتم اگر به جمع بندی و 
اتفاق نظر با دولت نرسیم، مجلس خود 

به جمع بندی روشن می رسد.
قالیباف با تاکیــد بر اینکه باید بر 
روی اصــل موضوع بحــث و گفتگو 
کنیم و در مورد رویکردها، اشــکالات 
و راهکار ها به جمع بندی برســیم، بیان 
کرد: واقعیت این اســت که ناترازی ها 
در قیمت ارز تاثیرگذار است؛ بنابراین 
نمی توان نظام یکپارچــه اقتصادی را 
نادیــده گرفت؛ دولت و مجلس باید به 

این مهم توجه داشته باشند.
وی بــا بیان اینکــه حکمرانی از 
دو بخش تشــکیل می شــود، گفت: 
یک بخش تشــخیص علمی و دیگری 
تصمیم سیاســی است؛ تشخیص های 
علمــی ما به دلایل مختلف تحت تاثیر 
تصمیم های سیاســی قرار دارد که اگر 
ترکیــب آن ها را با هــم رعایت کنیم، 
می توانیم مشکلات را حل کنیم، اما اگر 
تشخیص علمی را فدای تصمیم سیاسی 
کنیم به طور حتم دچار مشکل خواهیم 
شــد. همچنین اگر به تشخیص علمی 
بدون شرایط سیاسی کشور توجه کنیم 

با مشــکل مواجه خواهیم شد بنابراین 
تعادل این موضوع مهم است.قالیباف با 
تاکید بر اینکه مجلس در عین اختلاف 
سلیقه و اختلاف دیدگاه با سیاست های 
ارزی دولت همراهی کرده است، گفت: 
همه اختیار های موجود در قانون دائمی 
را به رئیس بانــک مرکزی دادیم و هر 
چه ایشــان در جلسه ســران قوا بیان 
کردند قبول کردیم، اما شــرایط کنونی 
نشان می دهد که هم رویکرد اقتصادی 
و هم رویکرد مدیریتی در موضوع ارز 

دچار اشکال است.
وی با اشــاره به تــورم کالا های 

اساســی که بــا ارز ترجیحــی وارد 
می شــوند و تاکید بر ضرورت اصلاح 
رویکرد های اقتصــادی در این زمینه، 
گفت: به طور روشن و مشخص امروزه 
در سیاست های ارزی از نگاه اقتصادی 

دچار مشکل هستیم و طرح جامعی برای 
رویکــرد اقتصادی در ارز وجود ندارد. 
قالیباف خطاب به مســئولان اقتصادی 
حاضر در نشســت گفت: ما رویکرد 
اقتصادی مان در حوزه مدیریتی را اعلام 

کردیم و تا روز یکشنبه نهم اردیبهشت 
ماه برای دریافــت برنامه دولت منتظر 
می مانیم، اما اگر برنامه و سیاست ارزی 
دولت ارائه نشود، مجلس جلسه خواهد 

گذاشت و طرح خود را ارائه می کند.

رئیس مجلس در جلسه با فرزین و خاندوزی ؛

همه اختیار ها را به رئیس کل بانک مرکزی 
دادیم؛ اما هنوز در سیاست  ارزی

 دچار مشکل هستیم
قالیباف خطاب به مسئولان اقتصادی حاضر در نشست گفت: رویکرد اقتصادی مان در حوزه مدیریتی را اعلام کردیم 
و تا روز یکشنبه نهم اردیبهشت ماه  برای دریافت برنامه دولت منتظر می مانیم، اما اگر برنامه و سیاست ارزی دولت ارائه 

نشود، مجلس جلسه خواهد گذاشت و طرح خود را ارائه می کند.

واقعیت این اســت که ناترازی ها در قیمت ارز تاثیرگذار اســت؛ بنابراین نمی توان نظام 
یکپارچه اقتصادی را نادیده گرفت؛ دولت و مجلس باید به این مهم توجه داشــته باشند.

گروه اقتصادی -قریب به یکسال 
است که موضوع واردات خودروهای 
کارکــرده، بصورت جــدی مطرح و 
پیگیری شــد اما با گذشت بیش از ۱۱ 
مــاه از ارائه مجوز واردات خودروهای 
کارکرده به دولت و بیش از ۹ ماه از ابلاغ 
بخش مربوط بــه واردات خودروهای 
کارکرده درقانون ســاماندهی صنعت 
خودرو جهــت اجرا می گذرد اما هنوز 
آیین نامه آن ابلاغ نشــده و بلاتکلیف 
است؛ در حقیقت باتوجه به اینکه وزارت 
صمت خود را مسئول ابلاغ نمی داند و بر 
نقش اجرایی خود تاکید دارد، مشخص 
نیســت که این آیین نامه، دقیقا کجا گیر 
کرده اســت؛ این درحالیست موضوع 
مخالفت نهادهای بالادستی نیز تکذیب 

شده است.
پس از بازگشایی درهای واردات 
خودروهای نو به کشور پس از پنج سال 
وقفه از دی ماه ســال ۱۴۰۱، زمزمه های 
آزادسازی واردات خودروهای کارکرده 
هــم آغاز شــد تا کمکی باشــد برای 
ســاماندهی بازار خودرو؛ در واقع مردم 
بتوانند از خودروهای خارجی با قیمت 
مناســب تر اســتفاده کنند و بخشی از 
تقاضای مازاد بر عرضه در بازار خودرو 
هم از این محل جبران شــود. ۱۰ بهمن 
ماه بود که سخنگوی کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس شورای اسلامی ضمن 
اعلام خبر تصویب واردات خودروهای 
کارکرده، اعلام کرد:  کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس با با واردات خودروهای 
کارکــرده با عمر پنج تا هشــت ســال 
موافقــت دارد؛ چراکــه علاوه براینکه 
قیمت اینگونه خودروها ارزان تر است و 
خدمات پس از فروش نیز دارد؛ یکدفعه 
هم وارد می شــود و تحولی در بازار به 
وجود خواهــد آورد. به دنبال آن دیگر 
نمایندگان مجلس و اعضای کمیسیون 
صنایــع، این اقدام را مثبت دانســته و 
معتقد بودند کــه واردات خودروهای 
کارکرده می تواند به بخش قابل توجهی 
از تقاضای انباشته در بازار خودرو پاسخ 
داده و تعادل را به این بازار بازگرداند.اما 
در مقابل برخی فعالان صنعت خودرو و 
بیشتر، قطعه سازان کشور بر نکات منفی 
واردات خودروهــای کارکرده و عدم 
استاندارد مشخص این خودروها تاکید 
کــرده و معتقد بودند که جایز و منطقی 
نیست که کشوری با این میزان دارایی و 
منابع بخواهد سراغ خودروهای کارکرده  
برود؛ این خودروهــا از نظر وضعیت 
اســتاندارد، تکلیف روشنی نداشته و 
حتی سازمان استاندارد نیز نمی تواند در 
مورد آن ها نظر داده و ورود کند و تعهدی 
در مــورد کیفیت آن ها وجود ندارد. این 
درحالیســت که بازار لــوازم یدکی و 
خدمــات پس از فروش را نیز در اختیار 
دست چندم های خارجی قرار خواهیم 
داد و بــا چالش های متعــددی روبرو 
خواهیم شد. این درحالی بود که همان 
اواسط بهمن ماه سال ۱۴۰۱، کمیسیون 
تلفیق پیرامون مجوز واردات خودروهای 

کارکرده، در مصوبه ای وزارت صنعت، 
معدن و تجارت را مکلف کرد تا نسبت 
به واردات خودروهای سواری کار کرده 
با عمر کمتر از پنج ســال در سال ۱۴۰۲ 
اقدام کند. این مصوبه کمیسیون تلفیق 
مجلس منجر به رفت و آمدهای مستمر 
برخــی خودروســازان در راهروهای 
مجلس شــده بود. پس از تصویب این 
موضوع،در پی پیگیری جدی واردات 
خودروهای کارکرده در کمیسیون تلفیق 
و کمیســیون صنایع و همراهی دیگر 
نمایندگان مجلس، تلاش می شــد که 
واردات خودروهای کارکرده خارجی 
در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ گنجانده 
شــود؛ برهمین اســاس ۱۳ اسفند ماه 
بود که نماینــدگان مجلس در مصوبه 
ای بــه وزارت صمت مجــوز واردات 
خودروهای کارکرده بــا عمر کمتر از 
پنج ســال را دادند. طبــق بند الحاقی 
۳ تبصره ۷ در بخــش هزینه ای لایحه 
بودجه ۱۴۰۲، مجلس تصویب کرد که 
"به منظور توسعه حمل ونقل عمومی، 
تنظیم بازار، کاهش مصرف ســوخت، 
آلودگی هوا و سوانح جاده ای به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اجازه داده  شود 
که با تأیید و تشخیص سازمان راهداری 
و حمل ونقــل جــاده ای )کاربری بین 
شــهری( و ســازمان شــهرداری ها و 
دهیاری کشــور )کاربری شــهری(، 
نسبت به ثبت ســفارش واردات انواع 
کشــنده، کامیون ، اتوبوس ، مینی بوس، 
ون  و ســواری مورد نیاز را وفق قوانین 
و مقــررات موجود با عمر کمتر از پنج 
 سال اقدام شود. آیین نامه نحوه اجرائی 
این بند توسط وزارتخانه های صنعت، 
معــدن و تجارت، راه و شهرســازی، 
کشور، امور اقتصادی و دارایی و سازمان 
برنامه و بودجه کشــور با تأکید بر لزوم 
تأمین قطعات، خدمات پس از فروش و 
معاینه فنی تهیه می شود و حداکثر ظرف 
مــدت یک ماه پس از ابلاغ این قانون به 
تصویب هیات وزیران می رسد." پس 
از آن، باوجود اینکه کمیســیون تلفیق 
با واردات انواع خودروهای ســبک و 
سنگین با عمر حداکثر پنج سال موافقت 
کــرد و این موضوع مصوب شــده بود 
تــا در کنــار واردات خودروهای نو به 
تنظیم گری بازار کمک کند، اما در یکی 
از جلســات علنی مجلس در اسفند ماه 
۱۴۰۱ "عبارت خودروهای سواری از 
متــن مصوبه بند ۷ ص تبصره ۷ بودجه 
۱۴۰۲، واردات خودروهــای کارکرده 
حذف و منتفی اعلام شد". در توضیح 
این موضوع، رئیس کمیسیون اصل نود 
مجلس در جلسه علنی ۱۵ فروردین ماه 
۱۴۰۲، اعلام کرد که مصوبه ی نمایندگان 
مجلس در جریان بررسی لایحه بودجه 
۱۴۰۲، در موضوع واردات خودروهایی 
بــا عمر کمتر از پنج ســال، مورد ایراد 
شــورای نگهبان قرار نگرفــت اما به 
دلیل ایراد هیــات عالی نظارت مجمع 
تشــخیص، از لایحــه بودجه حذف 
شــد. پس از حذف مصوبه مجلس از 

بودجه ۱۴۰۲ برای واردات خودروهای 
سواری کارکرده با عمر حداکثر پنج سال، 
به دلیل ایراد هیات عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، این سوال در 
فضای مجازی و رسانه ها مطرح می شد 
که چه کسی یا کسانی مخالف واردات 
خودروهای دست دوم خارجی هستند؟
همانطور که اشــاره شــد، رئیس 
کمیســیون اصل نود مجلس، علت این 
موضــوع را ایراد هیــات عالی نظارت 
مجمع تشخیص دانست؛ پیش از آن هم 
محسن دهنوی نایب رییس کمیسیون 
تلفیق بودجــه ۱۴۰۲ در صفحه توییتر 
خود نوشــته بود که »مجلس در قانون 
خــودروی  واردات   ۱۴۰۲ بودجــه 
کارکــرده را آزاد کرده بود اما این بند، به 
دلیل مخالفت هیات عالی نظارت مجمع 
حذف شد. هزار بار هم از ما بپرسید باز 
هم به هر راهــکاری که انحصار تولید 
را بشکند رای مثبت می دهیم. آلودگی 
هــوا، مصــرف دوبرابر بنزیــن و قتل 
هزاران نفر در جاده ها کافی نیســت؟« 
احمــد امیرآبادی فراهانی، عضو هیات 
رییســه مجلس نیز ایــن موضوع را به 
نحــو دیگری بیان کرد و در توییتر خود 
نوشــت: »برخی از اعضای هیت عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت مانع 
اصلی واردات خودرو هستند. مجلس 
شفافیت آرا نمایندگان قوای مختلف را 
مدتی اســت که تصویب و برآن اصرار 
نموده و به مجمع تشــخیص فرســتاد 
تاشفافیت رای اعضای مجمع مشخص 
شــود.اگر رای اعضای مجمع شفاف 
شود مخالفین واردات خودرو شناسایی 

می شوند.«
لایحه پیشنهادی وزیر وقت 

صمت به دولت
این موضوع در حد اظهارنظرهای 
کارشناســی ادامه داشــت تا اینکه در 
وزیر وقت صنعــت، معدن و تجارت 
)سیدرضا فاطمی امین( در گفت وگویی 
تلویزیونــی اعلام کرد کــه همچنان 
واردات خودروهای کارکرده در دستور 
کار است؛ چند روز بعد یک مقام مسئول 
در وزارتخانه، از طرح پیشنهادی وزارت 
صمــت بــرای واردات خودروهای 
کارکــرده و ارائه لایحــه ای دو فوریتی 
برای الحاق به قانون ساماندهی صنعت 
خودرو به دولت، خبر داده و اعلام کرد: 
در پیشنهاد وزارت صمت هر شخص 
حقیقی می تواند بدون داشــتن کارت 
بازرگانی، نسبت به واردات خودرو اقدام 
کند؛ اما  خودرویی که وارد می شود، تابع 
قوانین گمرک است و بایستی استاندارد 
سازمان ملی استاندارد و سازمان محیط 
زیســت را پاس کند. ضمن اینکه عمر 
خوروها باید در محدوده پنج سال باشد.
گفتنی است؛ وزارت صمت لایحه 
دو فوریتی خودروی کارکرده را جهت 
طی تشــریفات قانونی به هیات دولت 

ارســال کرد که در صــورت تصویب 
مراجــع ذی ربــط ، واردات خودروی 
کارکرده به کشور آزاد شود. در نهایت نیز 
۳۰ فروردین ماه ســال گذشته)۱۴۰۲(، 
لایحــه دو فوریتــی واردات خودرو 
کارکرده در دولت تصویب و مقرر شد 
به سرعت به مجلس ارسال شود. نکته اما 
این بود که در لایحه پیشنهادی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت که با توجه به 
حذف مجوز واردات این خودروها در 
بودجه ۱۴۰۲ و با قید دو فوریت از سوی 
دولــت، تقدیم مجلس شــد،  مواردی 
نظیر انتقال فناوری و داشتن نمایندگی 
رســمی برای خودرو کارکرده از قانون 
ساماندهی صنعت خودرو مصوب سال 
۱۴۰۱ حذف شده بود. همچنین تاکید 
شــد امکان استفاده از اســتانداردهای 
کشور مبداء برای خودروهای وارداتی 
کارکرده با تایید سازمان ملی استاندارد 
و سازمان محیط زیســت کشور قابل 
پذیرش باشد؛ براین اساس، با دریافت 
مجوزهــای قانونــی،  واردات خودرو 

کارکرده در لایحه دولت، تسهیل شد.
بــه دنبال ایــن موضــوع، بانک 
مرکــزی نیز اعــلام کرد: "پیــرو ارائه 
لایحــه دو فوریتی الحاق مــوادی به 
قانون ساماندهی صنعت خودرو توسط 
ریاســت جمهوری به مجلس شورای 
اسلامی به منظور تسهیل شرایط واردات 
خودرو به ویــژه واردات خودروهای 
کارکرده، در صورت تصویب این لایحه 
در مجلس شورای اسلامی و بر اساس 
آیین نامــه اجرایی آن کــه با همکاری 
وزارت صمت و ســایر دســتگاه های 
ذی ربط تهیه می شــود؛ شرایط واردات 
خودروهای کارکــرده مبتنی بر "ثبت 
سفارش" توســط اشخاص حقیقی و 
حقوقی و اعلام "منشأ ارز" مورد تایید 
بانک مرکزی تهیه و ابلاغ خواهد شد."

پس از آن، چنــدی بعد موضوع 
استیضاح سیدرضا فاطمی امین به عنتوان 
ســکاندار وزارت صمت مطرح شد که 
در نهایت هم اســتیضاح انجام شد؛ اما 
استیضاح وزیر صمت و تغییر سکاندار 
این وزارتخانه، موضوع پیگیری واردات 
خودروهای کارکرده را کمرنگ نکرد؛ 
چراکه اصل موضوع در بدنه کلی دولت 
و مجلس در حال بحث، بررسی و وقوع 
بــود. حدود یک ماه پــس از تصویب 
لایحه دو فوریتی خودروهای وارداتی 
و صدور اجــازه واردات خودروهای 
کارکرده به دولت، محمدباقر قالیباف-
رئیس مجلس شورای اسلامی- در یک 
گفت وگوی تلویزیونی ضمن اشاره به 
موضوع واردات و تاکید بر اینکه دولت 
در امور واردات خودرو بایستی تعجیل 
کند، اظهار کرد: در آیین نامه تعریف شده 
برای واردات خودرو نیز ما معتقد بودیم 
که دولت می توانست واردات خودروی 
دست دوم هم داشته باشد؛ اگر دولت از 

ما سوال می کرد، اعتقاد ما بر این بود که 
تفاوتی برای واردات خودروهای دست 
دوم و کارکــرده وجود نداشــت؛ البته 
واردات خودروی دست دوم شرایطی 
نظیر عمر خودرو، خدمات، چگونگی 
واردات و... هــم دارد؛ به هر حال لایحه 
دو فوریت نیز تصویب شــده و دولت 
می توانــد بــرای واردات خودروهای 
کارکرده اقدام کند؛ این موضوع قطعا در 
قیمت، میزان تولید و کیفیت خودروهای 
داخلــی تاثیرگذار خواهد بود و داخلیِ 
ســاز مجبور خواهد بود برای ماندن در 
بــازار، کیفیت را افزایش دهد و "تصور 
نکند که هــر خودرویی را با هر قیمتی 
می توانــد به مردم بفروشــد. در همین 
راستا، بلافاصله علی بهادری جهرمی- 
سخنگوی دولت- نیز در حاشیه جلسه 
۱۰ خــردا ماه ۱۴۰۲ هیئــت دولت، از 
استقبال دولت نسبت به اظهارات رئیس 
مجلــس در زمینه این کــه منعی برای 
واردات خودروهــای کارکرده وجود 
ندارد، خبر داد و گفت: لایحه دوفوریت 
واردات خــودرو، بعد از اعلام مکتوب 
موافقت ریاست مجلس اجرا می شود؛ 
این واردات در چارچوبی که در لایحه 
مشخص شده انجام خواهد شد. منتظر 
هستیم نظر رئیس مجلس مبنی بر عدم 
مغایــرت آیین نامــه واردات با قانون 
ســاماندهی صنعت خودرو نیست، به 
صورت مکتوب به دولت ابلاغ شــود. 
بدین ترتیب گمانه زنی ها بر این بود که 
با لازم الاعتبار شدن آیین نامه، به زودی  
)پس از این اظهارنظرها( می توان شاهد 
ورود خودروهای کارکرده از مناطق آزاد 
باشیم؟ سرعت در پیگیری این موضوع 
اوایل خوب بود؛ بگونه ای که در همان 
خردادمــاه ۱۴۰۲، نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی با کلیات لایحه الحاق 
موادی به قانون ساماندهی صنعت خودرو 
موافقت کرده و این لایحه تصویب شد؛ 
اما برای ابلاغ، تایید شــورای نگهبان را 
هم لازم داشت. برهمین اساس، مجمع 
مشــورتی حقوقی شــورای نگهبان به 
بررسی لایحه »الحاق موادی به قانون 
ســاماندهی صنعت خودرو« پرداخته 
و حقوقدانان و کارشناســان حاضر در 
نشست حقوقی شورای نگهبان، پیرامون 
مغایرت یا عــدم مغایرت موضوعاتی 
آیین نامه  تهیــه  همچون"واگــذاری 
اجرایی واردات خودروهای کارکرده به 
هیات دولت" و "تعیین اعتبار پنج ساله 
بــرای واردات این خودروها" با قانون 
اساســی، بحث و تبادل نظر کردند؛ اما 
هیئت عالی نظارت بر حســن اجرای 
سیاست های کلی نظام، مصوبه مجلس 
بــرای واردات خودروهــای کارکرده 
را مغایر با سیاســت های کلی دانسته و 
چنــد مغایرت و ابهام از جمله مغایرت 
بــا جز ۷ و ۳ ماده ۹ سیاســت های کلی 
قانون گذاری، بند ۱ سیاســت های کلی 

اقتصاد مقاومتی، بند ۷ سیاســت های 
کلی تولید ملی و بند ۲ سیاســت های 
کلــی برنامه هفتم را تشــخیص داده و 
گزارش کرد. در نهایت اما، ۲۴ تیر ماه بود 
که سخنگوی شــورای رقابت، از تایید 
لایحه واردات خودروهای کارکرده در 
این شورا خبر داد و گفت: لایحه الحاق 
مــوادی به قانون ســاماندهی صنعت 
خودرو مصوب جلســه ۲۸ خرداد ماه 
۱۴۰۲ مجلس شــورای اســلامی، در 
جلســه مورخ ۱۴/ ۰۴/ ۱۴۰۲ شورای 
نگهبان مورد بحث و بررسی قرار گرفت 
و مغایر با موازین شــرع و قانون اساسی 
شــناخته نشــد؛ فلذا مصوبه واردات 
خودروهای کارکرده هم توسط شورای 
نگهبان تایید شد.برهمین اساس با تایید 
و موافقت نهادهای ذی ربط، در نهایت 
۳۰ تیر ماه ســال گذشته، رئیس مجلس 
شورای اســلامی در نامه ای خطاب به 
رئیس جمهــور، قانون الحاق موادی به 
قانون ساماندهی صنعت خودرو مربوط 
به واردات خودروهای کارکرده را جهت 
اجرا، ابلاغ کرد؛ برهمین اساس واردات 
خودروهای کارکــرده امری حتمی و 
قطعی تبدیل شد. یکماه بعد، ۳۰ مرداد 
مــاه بود که آیین نامــه اجرایی واردات 
انواع خودروهای کارکرده غیر سواری 
)کشنده، کامیون، اتوبوس، مینی بوس و 
ون( با عمر کمتر از پنج ســال ابلاغ شد 
امــا بازهم خبــری از آیین نامه اجرایی 
واردات خودروهای کارکرده ســواری 
نبود. از اوایل شــهریور مــاه، امروز و 
فرداها برای نهایی شدن و ابلاغ آیین نامه 
واردات خودروهای کارکرده آغاز شد؛ 
موضوعی که تاکنون به سرانجام نرسیده 
و درحالیکه نزدیک به یکســال از زمان 
"صدور و ارائه مجــوز به دولت برای 
واردات خودروهای کارکرده به کشور" 
و حدود ۹ ماه هم از "ابلاغ قانون الحاق 
مــوادی به قانون ســاماندهی صنعت 
خودرو مربوط به واردات خودروهای 
کارکــرده، جهــت اجــرا" می گذرد، 
هنوز ایــن آیین نامه و دســتورالعملی 
بــرای واردات خودروهای کارکرده به 
کشــور وجود ندارد. البته، گفتنی است 
که هشــتم مهر ماه ۱۴۰۲، معاون صنایع 
حمل ونقل وقت وزارت صنعت، معدن 
و تجارت )منوچهر منطقی( در نامه ای 
بــه دبیر کمیســیون زیربنایی، صنعت 
و محیط زیســت دفتر هیــات دولت، 
پیش نویســی اصلاحی برای آیین نامه 
اجرایــی واردات خودروهای کارکرده 
ارســال کرد؛ پس از آن در ۱۷ مهر ماه، 
همین پیش نویس مشــمول تغییراتی 
توسط دولت شد که براساس آن، چهار 
بند تغییــر یافت. تا آبان ماه ۱۴۰۲، خبر 
تازه ای از واردات خودروهای کارکرده 
و آیین نامه مربوط به آن نبود اما در اواسط 
آبان ماه، سخنگوی دولت اعلام کرد که 
"آیین نامه واردات خودروهای کارکرده 

در کارگروهی در حال بررسی است تا 
نهایی شــده و در دستور کار جلسات 
هیئــت دولت قرار بگیــرد." اما بازهم 
خبری از آیین نامه نهایی نبود؛ درحالیکه 
برخــی نمایندگان مجلــس، تعلل در 
واردات خودروهای کارکرده و البته نو 
را به دلیل مسائل ارزی عنوان می کردند و 
معتقد بودند که عدم تخصیص ارز برای 
واردات خودروهــای نو و کارکرده، دو 
ســالی اســت واردات خودروها را به 
عنوان یک مسائله اصلی کشور، معطل 
کرده و از ســوی بانــک مرکزی دائم 
بهانه جویی می شود، ۲۰ آذر ماه ۱۴۰۲، 
عباس علی آبادی- وزیر صنعت، معدن و 
تجارت- در حاشیه مراسمی اظهار کرد: 
مشکلی در تامین ارز واردات خودروها 
نیســت؛ آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده در دولت تصویب شده و هیئت 
دولــت باید آن را ابلاغ کند؛ در حقیقت 
وزارت صمت، ابلاغ کننده نیســت. ۱۲ 
دی مــاه ۱۴۰۲/ وزیر صنعت، معدن و 
تجارت: آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده تصویب شده و به زودی ابلاغ 

می شود
۲۷ دی مــاه/ رئیــس ســازمان 
توسعه تجارت: ابلاغ آیین نامه واردات 

خودروهای کارکرده به زودی
۱۱ بهمن ماه/ وزیر صنعت، معدن 
و تجارت: ابــلاغ آیین نامــه واردات 
خودروهای کارکرده از مناطق آزاد طی 

روزهای آینده
بطور دقیق تر می توان گفت که در 
تاریــخ فوق الذکر، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت در حاشــیه اتواکسپو تهران، 
در رابطــه بــا ابلاغ آیین نامــه واردات 
خودروهای کارکــرده و زمان ابلاغ آن 
تصریح کرد: ابلاغیه واردات خودروهای 
کارکرده از مناطق آزاد آماده شده و طی 
روزهای آینده ابلاغ خواهد شد. آیین نامه 
)کلی( واردات خودروهای کارکرده نیز 
مصوب شده و دولت بایستی ابلاغ کند؛ 
مسئولیت این کار به عهده من نیست و 
وزارت صمت ابلاغ کننده نیست. علت 
این تاخیر در ابلاغ را هم از خودشــان 
بپرســید. ایــن تاخیر در نهایی شــدن 
آیین نامه واردات خودروهای کارکرده و 
ابلاغ آن، تابه کنون نیز ادامه داشته است؛ 
اما از هفته گذشــته، این موضوع دوباره 
داغ شده و بر سر زبان ها افتاده است. ۲۸ 
فروردین ماه ۱۴۰۳/ وزیر صنعت، معدن 
و تجارت: بازبینی در آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده. سه شــنبه هفته 

گذشــته )۲۸ فروردن ماه( بود که وزیر 
صنعت، معدن و تجارت در مرکز ارتباط 
مردمی ریاست جمهوری، ضمن اشاره 
به اینکــه واردات خودروهای کارکرده 
در قانــون بودجه دیده شــده، گفت: 
در حال بازبینــی در آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده با کمک نمایندگان 
مجلس و همــکاران وزارت صمت در 
بخش های تخصصی هستیم تا واردات 
ایــن خودروها با کمتریــن عارضه و 

مشکل انجام شود.
طبــق  خودروهــا  واردات 
برنامه ریــزی و اولویت بندی ها 

صورت گرفت...
در نهایت اما علی بهادری جهرمی- 
ســخنگوی دولــت در نشســت روز 
سه شنبه )چهارم اردیبهشت ماه( خود، 
ضمن تاکید بر اینکــه واردات خودرو 
براساس اولویت بندی طبق نیاز کشور 
پــس از حدود پنج ســال توقف کامل 
از واردات خودرو از مســیر و شیوه ای، 
در دولت ســیزدهم اجرایی شده است، 
گفت: دولت سیزدهم yبه منظور اصلاح 
و ســاماندهی بازار خودرو، سلســله 
اقدامات اصلاحی در دســتور کار قرار 
دارد که در وهله  اول، اولویت با اصلاح 
نظام تولید و توزیع خودرو در داخل بود. 
به موازات این محور، دولت آزادسازی 
واردات خودروهــا را طبیعتا بصورت 
برنامه ریزی شــده و زمان بندی شــده 
در دســتور کار قرار داد. در مرحله  اول 
واردات خودروهای نو در دســتور کار 
دولت قرار گرفت، آیین نامه آن نگاشته 
و تصویــب و واردات خودروهای نو 
آغاز شــد. وی افزود: سپس در مرحله  
دوم، اولویــت در خصــوص واردات 
خودروهــای حمل ونقل عمومی نظیر 
اتوبوس، مینی بــوس و... قرار گرفت. 
ســپس واردات خودروهای کشــنده، 
کامیون کارکــرده اولویت قرار گرفت 
و آیین نامه آن مصــوب و کار واردات 
آن هــا آغاز شــد؛ در مرحله آخر نوبت 
به سواری های کارکرده رسید. بهادری 
جهرمــی اعلام کــرد: بــرای واردات 
خودروها ســواری کارکــرده، دولت 
کارگروهــی را برای بررســی ابعاد و 
زوایای فنی، ارز، استانداردی و... تشکیل 
داد. طبق تصمیم گیری این کارگروه که 
در دولت نیز نهایی شد، مقرر شده است 
که در وهله ی اول، واردات خودروهای 
سواری کارکرده را از مناطق آزاد داشته 

باشیم. 

گیر واردات خودروهای کارکرده کجاست؟

 
گروه اقتصادی  - عضو اتحادیه 
لوازم یدکی خودرو و ماشــین آلات 
تهران ضمن اشــاره به موضوع تغییر 
تعرفه های گمرکی و عدم تخصیص 
ارز، این موارد را مشــکلات روزمره 
تجــار و فعالان بخــش خصوصی 
دانسته و تاکید کرد: امروز بازرگانان و 
فعالان اقتصادی چالش های فراوانی 
دارند کــه یکی از آن هــا پیش بینی 
ناپذیــری فضــای کلان اقتصادی و 
کوتاه مدت بودن سیاست گذاری های 

اقتصادی است
سیدمجید ســادات خوانساری 

ضمــن اشــاره بــه افزایــش نرخ 
تعرفه های گمرکی گفت: نرخ تعرفه 
گمرکــی قطعــات یدکــی خودرو 
پرمصرف تا ۵۱ درصد افزایش یافته 
و حجــم واردات آن نیز قابل توجه 
است، همانطور که می دانید ۸۰ درصد 
قطعات در بازار لوازم یدکی خودرو 
وارداتی بوده و تنها دلیل این موضوع 
هم کسب درآمد بیشــتر از واردات 
این قطعات اســت کــه پیش بینی ما 

این است که با اعمال این تعرفه های 
قطعات پرمصرف خودرو رشد را به 

دنبال خواهد داشت.
عضــو کمیســیون مدیریــت 
راهبردی و برنامه ریزی اتحادیه لوازم 
یدکی خودرو و ماشــین آلات تهران 
ضمن اشاره به تفاوت نگاه مسئولان 
بــه واردات و تامین کننده خط تولید 
خودروساز و بازار لوازم یدکی خودرو 
گفت: متاسفانه تصویر غلط مسئولان 

در جهــت حمایت از تولیدکنندگان 
خودرو داخلــی و حمایت از تولید 
داخلــی که باعــث رانــت در این 
بخش شــده اســت؛ از سوی دیگر، 
امروزه شــاهد کیفیت پایین خدمات 
پــس از فروش ایــن تولیدکنندگان 
هستیم و اگر زنجیره تامین در بخش 
بازرگانی بخش خصوص نباشــد، 
بســیاری از مصرف کنندگان دچار 
مشــکل خواهند شــد. وی افزود: 

خوشــبختانه امروز اعضای صنف 
لوازم یدکی خودرو و ماشــین آلات 
تهران ســهم بزرگی از تامین قطعات 
یدکی خــودرو را برعهده دارند؛ اما 
متاسفانه با رانت های متعددی که در 
اثر این تصویر غلط شکل گرفته فعال 
بخش خصوصی را در فشار قرار داده 
و منجر به انحصــار کالا در بازار در 
آینده خواهد شد. خوانساری  ضمن 
اشــاره به موضوع تغییر تعرفه های 

گمرکی و عــدم تخصیص ارز، این 
موارد را مشــکلات روزمره تجار و 
فعالان بخش خصوصی دانســته و 
تاکید کرد: امروز بازرگانان و فعالان 
اقتصــادی چالش های فراوانی دارند 
که یکــی از آن ها پیش بینی ناپذیری 
فضــای کلان اقتصادی و کوتاه مدت 
اقتصادی  سیاست گذاری های  بودن 
اســت که توان تحلیل بلندمدت را از 
فعالان بخش خصوصی سلب کرده 

و در مــورد ابتدایی ترین الزامات در 
کســب و کار و برنامه ریزی و تدوین 

استراتژی به سختی ممکن است.
 تغییــرات قیمــت مواداولیه و 
محصــولات و همچنیــن بی ثباتی 
سیاســت ها، قوانیــن، مقــررات و 
رویه های اجرایی در فضای کســب 
و کار از بزرگ تریــن موانع پیش رو 
فعالان بخش خصوصی اســت.این 
فعــال بخش خصوصــی دلیل نگاه 

خاص به موضوع ارز و همچنین نرخ 
آزاد ارز را تفاوت بین نرخ ارز رسمی 
و بازار آزاد دانســته کــه رانت های 
متعــددی را برای برخی ایجاد کرد و 
گفت: مســئولان نیز برای جلوگیری 
از سو استفاده بیشــتر از این تفاوت 
نرخ ارز وادار به صدور بیش از ۱۷۰۰ 
بخشنامه و آئین نامه در مدت تنها پنج 
سال کرده اســت که این خود نشانه 
تصمیم هــای غلط متعــدد و ایجاد 
بروکراســی های اداری متعدد برای 
بــازرگان در فرآینــد تخصیص ارز 

کرده است.

چالش تغییر تعرفه های گمرکی برای بازرگانان و فعالان اقتصادی
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